PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0181/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA QUE DISPONHA
SOBRE A CRIAÇÃO DE UM CURSO
TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE NO
LICEU MUNICIPAL PREFEITO
CORDOLINO AMBRÓSIO

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI
que disponha sobre a criação de um curso técnico profissionalizante no Liceu Municipal, em
tecnologia da informação. Este curso técnico poderá ser feito concomitante ao ensino médio.

 JUSTIFICATIVA

As escolas são os locais adequados e propícios para o desenvolvimento de alunos capacitados
a enfrentar o mercado de trabalho no futuro.

Petrópolis dispõe de uma variedade de empresas no setor tecnológico e inovação. Desta
forma, esta indicação legislativa visa incentivar a fomentação de profissionais na área
tecnológica, auxiliando o desenvolvimento de jovens aptos ao mercado de trabalho local.

Além disso, o nosso Município ao dispor de escola técnica, poderá contribuir para o
desenvolvimento sócio econômico, tendo em vista a atração de empresas e incentivos de
novos empreendimentos demonstrando o ambiente propicio nesse segmento.

Sala das Sessões, 05 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 05/01/2021 - 18:00:56 Data do Processo: 05/01/2021 - 20:22:5
Processo: 0181/202